
 

  

  

 

 

 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 

 

 

IV^ - BILANCIO, TRIBUTI E RISORSE UMANE 
Servizio RAGIONERIA 

 

 
 

COPIA 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Determinazione n. 2278 del 04-11-2021  

 

 

Reg. Sett. n. 182 del 03-11-2021 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per affidamento in Concessione del servizio di Tesoreria comunale 

periodo 2022/2026 con procedura aperta e telematica ex D.lgs. 50/2016 e approvazione dei 

documenti di gara 

 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che:  

➢ il Sindaco, con decreto n. 0009247 in data 29.03.2021 ha attribuito al sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, del 

medesimo decreto legislativo; 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data, 21.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023; 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22, in data 15.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

➢ con delibera di Giunta Comunale n. 141 in data 30/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2021/2023 nonché assegnate le risorse ai 

responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 658 del 05-11-2014 “Convenzione di tesoreria e 

adempimenti conseguenti” è stato aggiudicato in via definitiva il servizio di tesoreria tra il Comune 

di Ginosa e il Monte dei Paschi di Siena S.p.A., per il periodo 01/01/2014 – 31/12/2019; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1389 di proroga del servizio di tesoreria fino al 

31/12/2021 e comunque fino alla conclusione della nuova procedura di gara; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 30/12/2020 esecutiva ai sensi di 

legge/immediatamente eseguibile, con la quale è stato disposto di procedere all’affidamento in 

concessione del servizio di tesoreria previo espletamento di gara mediante procedura aperta 

disciplinata dall’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Visto che tale servizio è caratterizzato da una disciplina speciale, per effetto dell’art. 210 del D.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dall’articolo 13, comma 3, della legge 12 

novembre 2011, n. 183, il quale prevede che l'affidamento del servizio venga effettuato mediante le 

procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con 

modalità che rispettino i princìpi della concorrenza e che il rapporto sia regolato in base ad una 

convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente;  

 

Dato atto che la Corte di Cass., SS.UU., sent. n. 8113 del 3 aprile 2009 ha qualificato il contratto di 

tesoreria come rapporto concessorio e non di appalto di servizi e da ultimo il Consiglio di Stato, con 

Sentenza del n. 3377 del 6 giugno 2011 ha sancito che l’affidamento del servizio di Tesoreria 

Comunale si sostanzia in una concessione di servizi assoggettata alla disciplina del Codice dei 

contratti pubblici; 

 

Visto che: 

➢ la concessione di servizi è disciplinata dall’art. 164 e segg. del D.lgs. nr. 50 del 18.04.2016 in 

base al quale: “Alle procedure di aggiudicazione di contratti di concessione di lavori pubblici o 

di servizi si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni contenute nella parte I e nella 

parte II, del presente codice, relativamente ai principi generali, alle esclusioni, alle modalità e 

alle procedure di affidamento, alle modalità di pubblicazione e redazione dei bandi e degli 

avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle 

modalità di comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai requisiti di qualificazione degli 

operatori economici, ai termini di ricezione delle domande di partecipazione alla concessione e 

delle offerte, alle modalità di esecuzione”. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

➢ è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi 

dell’articolo 210 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

➢ sono stati approvati i criteri per l’aggiudicazione del servizio; 

➢ sono stati demandati al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti necessari a dare 

esecuzione al provvedimento; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’indizione della gara per l’affidamento in concessione del 

servizio in oggetto mediante procedura aperta da espletarsi ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 

tramite il sistema informatico Empulia, per le procedure telematiche di acquisto di cui all’art. 58 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

Visti: 

➢ l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che: “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

➢ l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si 

intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali nonché le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Tenuto conto che: 

➢ il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 

entrate e il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori; 

➢ l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento in concessione del servizio di 

tesoreria comunale per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2026 le cui clausole contrattuali sono 

riportate nella convenzione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 

30/12/2020 immediatamente eseguibile; 

➢ la scelta del contraente avverrà, ai sensi del Regolamento comunale di contabilità e dell’art. 60 

del D.lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta tenuto conto delle prescrizioni contenute nel 

bando di gara, nel relativo disciplinare e in tutti gli allegati al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

Rilevato che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 

a cui si riferisce il presente appalto; 

 

Considerato che è stato stimato il seguente Quadro Economico dell’intervento: 

QUADRO ECONOMICO 

OGGETTO IMPORTO 

Importo canone annuale per n. 5 anni più 

opzione di 6 mesi per eventuale proroga tecnica 

€ 110.000,00 

I.V.A. al 22% € 24.200,00 

Spese per pubblicazioni Gazzetta Ufficiale, 

contributo ANAC 

€ 533,00 

Quota parte incentivo ex art. 113 del D. Lgs. 

50/2016; 

€ 1.760,00 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

Dato atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara - CIG: 8957771A78; 

 

Visti il bando di gara e il disciplinare di gara, con relativi documenti, che si allegano al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visti gli articoli 73 e 261, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016, che disciplinano la pubblicazione dei 

bandi di gara; 

 

Considerato necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione di tutti i 

documenti di gara: 

➢ all’Albo Pretorio Comunale; 

➢ sul profilo del committente; 

➢ sulla piattaforma e-procurement di EmPULIA sezione Bandi di Gara; 

➢ sulla piattaforma servizio contratti pubblici Regione Puglia. 

 

Dato atto che un estratto del bando di gara verrà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana V Serie Speciale Contratti Pubblici n. 128 del 05/11/2021; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Visto il D.lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

Visto il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di indire, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, la procedura aperta per l’affidamento della 

concessione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/01/2022 - 31-12-2026 (CIG: 

8957771A78); 

 

3) di approvare il quadro economico dell’intervento: 

 

TOTALE € 136.493,00 

QUADRO ECONOMICO 

OGGETTO IMPORTO 

Importo canone annuale per n. 5 anni più 

opzione di 6 mesi per eventuale proroga tecnica 

€ 110.000,00 

I.V.A. al 22% € 24.200,00 

Spese per pubblicazioni Gazzetta Ufficiale, 

contributo ANAC 

€ 533,00 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

4) di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del D.lgs. n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

 

5) di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 

congrua; 

 

6) di stabilire, ai sensi dell’art. 60, commi 1 e 3, che il termine di presentazione delle domande 

scade il 9/12/2021 alle ore 24:00; 

 

7) di approvare: 

➢ il bando di gara  

➢ il disciplinare di gara e i documenti allegati allo stesso: 

- Allegato A - Istanza di Partecipazione alla Gara e Dichiarazione Unica; 

- Allegato B - Modello di “Offerta Economica”;  

- Allegato C –Dichiarazione di avvalimento; 

- Allegato D- Documento di gara unico europeo (DGUE); 

- Allegato E- Patto di integrità quale parte integrante e sostanziale; 

 

8) di disporre la pubblicazione del bando di gara, ai sensi degli artt. 73 e 216, comma 11, del 

D.lgs. n. 50/2016: 

➢ all’Albo Pretorio Comunale; 

➢ sul profilo di committente https://www.comune.ginosa.ta.it/ Sezione Amministrazione 

Trasparente/ Bandi di gara e contratti; 

➢ sulla piattaforma e-procurement di EmPULIA, sezione Bandi di Gara; 

 

9) di dare atto che un estratto del bando di gara verrà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana V Serie Speciale Contratti Pubblici n. 128 del 05/11/2021; 

 

10) di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice 

per la valutazione delle offerte; 

 

11) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la somma di € 30,00 

quale contributo previsto dall’articolo 1, comma 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 e 

della deliberazione AVCP del 5 marzo 2014, a favore dell’Autorità nazionale anticorruzione 

(ANAC), avente sede legale a Roma in Via Minghetti n. 10, (CF n. 97584460584) sul capitolo 

356 “Imposte, tasse e contributi” del Bilancio di Previsione 2021/2023, esercizio corrente; 

 

12) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’allegato 4/2 al 

D.lgs. n. 118/2011, la spesa di € 502,28 necessaria per la pubblicazione dell’estratto del bando 

di gara sulla Gazzetta Ufficiale – V Serie Speciale Contratti Pubblici, sul capitolo 102 “Spese 

contrattuali e di asta a carico del Comune” Bilancio di Previsione 2021/2023, esercizio 

corrente. 

 

Quota parte incentivo ex art. 113 del D. Lgs. 

50/2016; 

€ 1.760,00 

TOTALE € 136.493,00 

https://www.comune.ginosa.ta.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

13) di impegnare la quota parte dell’incentivo ex art. 113 del D.lgs. 50/2016 pari a € 1.760,00 sul 

capitolo 106 “Competenze servizio Tesoreria e Cassa” del Bilancio di Previsione 2021/2023, 

esercizio corrente;  

 

14) di prenotare la spesa prevista per l’affidamento del servizio di Tesoreria pari a € 134.200,00 

sul capitolo 106 “Competenze servizio Tesoreria e Cassa” sulle annualità 2022/2026;  

 

15) di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento della presente concessione è stato individuato nel Rag. Battista 

Perugino in possesso di adeguata qualificazione professionale in rapporto all’affidamento; 

 

16) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art 151 comma 4 

del T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n 267 s.m.i; 

 
 

 

 

di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 

provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del T.U.E.L..  
 

 

Il Responsabile del procedimento  

F.to Battista Perugino 

 

 

 

Il   Responsabile del Settore  

F.to Battista Perugino 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del T.U.E.L. approvato con D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 con impegno/liquidazione/accertamento 

della spesa/entrata complessiva di €   136.493,00 (CIG. 8957771A78)  come di seguito registrato: 

 

 

N.Imp.  840  Cod.Bil. 1010207 €.         30,00 

N.Imp.  841  Cod.Bil. 1010203 €.        502,28 

 

 
 

 

Lì, 04-11-2021     Il Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria 

       F.to  Rag. Battista Perugino 
 

 

   

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 
 

La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 

[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 2278 del 04-11-2021 

[] trasmessa al Sindaco  

[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 

PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 

PUBBLICAZIONE 
  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal            per 15 giorni consecutivi: 
 

REG. N.   

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 

  

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Ginosa, lì            

Il   Responsabile del Settore  

Battista Perugino  

 

 
 


